
 

REGIONE PIEMONTE BU36 04/09/2025 
 

Codice A1603C 
D.D. 26 agosto 2025, n. 624 
Alluvione 2-3 ottobre 2020. Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. n° 
710 del 9 novembre 2020. Riduzione della prenotazione di impegno di spesa sul bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027 sul capitolo n. 235462 di euro 204.000,00 e contestuale 
impegno di spesa a favore di Azienda Cuneese dell'Acqua (Acda S.p.A.) quale soggetto 
attuatore per la liquidazione del saldo dell'intervento codice... 
 

 

ATTO DD 624/A1603C/2025 DEL 26/08/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603C - Pianificazione della gestione dei rifiuti e del servizio idrico integrato 
 
 
OGGETTO:  Alluvione 2-3 ottobre 2020. Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile n. n° 710 del 9 novembre 2020. Riduzione della prenotazione di impegno di 
spesa sul bilancio finanziario gestionale 2025-2027 sul capitolo n. 235462 di euro 
204.000,00 e contestuale impegno di spesa a favore di Azienda Cuneese dell’Acqua 
(Acda S.p.A.) quale soggetto attuatore per la liquidazione del saldo dell’intervento 
codice CN_A16_710_20_118 “Rifacimento fognatura da pozzetto via Roma fino a 
sfioratore in prossimità campeggio nel Comune di Limone Piemonte (CN) – CUP 
J75B20000360007. 
 

Premesso che:  
 
- con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2020 è stato dichiarato lo stato di 
emergenza nei territori della Provincia di Biella, di Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola e di 
Vercelli nella Regione Piemonte e della Provincia di Imperia nella Regione Liguria interessato dagli 
eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 ed è stata stanziata alla Regione 
Piemonte la somma di € 15.000.000,00; 
 
- con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2020 gli effetti della dichiarazione 
dello stato di emergenza sono stati estesi al territorio della Città Metropolitana di Torino e dei 
comuni di Balzola, di Bozzole, di Casale Monferrato, di Frassineto Po, di Valmacca e di Villanova 
Monferrato (AL) ed è stata stanziata la somma di € 1.200.000,00; 
 
- con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (O.C.D.P.C.) n. 710 del 
09.11.2020 sono state definite le disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020, è stato nominato il 
Presidente della Regione Piemonte, Commissario delegato per il superamento dell'emergenza; 
 
- con nota n. 219362 del 17.11.2020 il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 
della Ragioneria Generale dello Stato ha comunicato l’apertura della contabilità speciale n. 6248; 



 

 
- con Delibera del Consiglio dei ministri del 20/05/2021 è stato disposto un ulteriore stanziamento 
di € 73.950.337,13;  
 
- con l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 12 gennaio 2022, n. 839 
recante: «Ripartizione di risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 1, comma 700, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178.» vengono assegnati alla Regione Piemonte euro 64.588.478,23 per 
l’attuazione degli interventi, di cui all’art. 25, comma 2, lettera d) del decreto legislativo 2 gennaio 
2018, n. 1;  
 
- con l’Ordinanza Commissariale (O.C.) n.15/A18.000/710 del 30.03.2022 “Primi interventi urgenti 
di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 
3 ottobre 2020 nel territorio delle province di Biella, di Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola, 
di Vercelli, della Città Metropolitana di Torino e dei comuni di Balzola, di Bozzole, di Casale 
Monferrato, di Frassineto Po, di Valmacca e di Villanova Monferrato in provincia di Alessandria. 
Approvazione V stralcio - integrazione del Piano degli interventi e disposizioni amministrative e 
contabili” è stato finanziato, tra gli altri, l’intervento codice CN_A16_710_20_118 “Rifacimento 
fognatura da pozzetto via Roma fino a sfioratore in prossimità campeggio nel Comune di Limone 
Piemonte (CN)” – CUP J75B20000360007 la cui titolarità è del gestore del servizio idrico integrato 
Acda S.p.A. per un importo di € 510.000,00; 
 
- con l’O.C.D.P.C. n. 962 del 30.01.2023 la Regione Piemonte è stata individuata quale 
amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni di 
Commissario delegato, è stato individuato nella persona del dirigente del Settore infrastrutture e 
pronto intervento della Direzione opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e 
logistica della Regione Piemonte il soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al 
completamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti nei piani degli interventi 
precedentemente approvati. 
 
Considerato che: 
- gli interventi sono stati pagati a valere sulla Contabilità Speciale (C.S.) n° 6248 aperta presso la 
Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – sezione di Torino, intestata al “Presidente della 
Regione Piemonte - Commissario Delegato O.C.D.P.C. n. 710/2020” per il periodo stabilito dall’art. 
27 del D.Lgs. n. 1/2018 la cui chiusura è stata prevista al 22 ottobre 2024; 
 
- il Dipartimento della Protezione Civile ha provveduto a versare sul Bilancio Regionale euro 
32.294.239,11 (quietanza n. 0046980 del 17.12.2024) che corrispondono al saldo delle somme 
stanziate con l’O.C.D.P.C. n. 839/2022 per la conclusione dei pagamenti per il ripristino dei danni 
connessi all’evento 2-3 ottobre 2020;  
 
- con la D.G.R. n. 50-627 del 20 dicembre 2024 la Regione Piemonte ha istituito il capitolo di 
entrata n. 20413 “Evento meteorologico eccezionale 2020 (O.C.D.P.C. N.1839/2022)” al fine di 
regolarizzare la somma di euro 32.294.239,11 trasferita alla Regione per il ripristino dei danni 
alluvionali verificatesi nell’anno 2020 secondo quanto disposto dalla O.C.D.P.C. n.839/2022 e 
inserito, tra le altre, le voci di spesa per quota parte pari a € 1.767.801,80 per la prosecuzione dei 
pagamenti degli interventi di ripristino dei danni subiti alle infrastrutture del servizio idrico 
integrato; 
 
- con la Determinazione dirigenziale atto DD 1106/A1603B/2024 del 30.12.2024 è stata accertata 
(accertamento n. 4588/2024) l'entrata di € 1.767.801,80 sul capitolo di fondi statali n. 20413 
(versante Dipartimento della Protezione Civile) e prenotato la spesa di € 141.618,99 (prenotazione 



 

n. 6456/2025) sul capitolo di fondi statali n. 216266 di euro 1.626.182,81, (prenotazione n. 
6457/2025), sul capitolo di spesa di fondi statali n. 235462; 
 
- sulla base delle modalità di erogazione del finanziamento esplicitate nell’O.C. n. 
n.15/A18.000/710 del 30.03.2022 e a seguito della presentazione da parte del gestore Acda S.p.A. 
della documentazione necessaria, sono stati erogati, in regime di contabilità speciale, due acconti 
rispettivamente di € 204.000,00 (liquidazione n. 698 del 10.11.2023) e di € 102.000,00 
(liquidazione n. 344 del 11.07.2024) per complessivi € 306.000,00; 
 
- con la determinazione del Direttore generale di Acda S.p.A. n. 312 del 11.10.2024 è stata 
approvata la contabilità finale dell’intervento per un importo pari a € 545.082,26 IVA eslcusa non 
riconosciuta così suddiviso: 
- lavori compresi oneri di sicurezza € 531.257,02 
- somme a disposizione dell’amministrazione € 13.825,24 
 
Tenuto conto di quanto sopra esposto: 
- si prende atto della documentazione finale e della rendicontazione delle spese sostenute dall’Acda 
S.p.A. per la realizzazione dell’intervento codice CN_A16_710_20_118 “Rifacimento fognatura da 
pozzetto via Roma fino a sfioratore in prossimità campeggio nel Comune di Limone Piemonte 
(CN)” – CUP J75B20000360007, la cui copertura finanziaria è garantita a valere sulle risorse del 
cap. 235462, prenotazione di impegno n. 6457/2025 (vincolato all’FPV in quanto l’accertamento 
d’entrata n. 4588/2024 è già stato incassato da Regione Piemonte); 
 
- si riconosce in € 545.082,26, la spesa finale sostenuta dalla società Acda S.p.A. e pertanto con una 
spesa superiore al finanziamento concesso che è totalmente a carico del soggetto attuatore; 
 
- si autorizza la liquidazione a favore del gestore Acda S.p.A. del saldo complessivo del 
finanziamento concesso per la realizzazione dell’intervento per un importo totale di € 204.000,00 
riducendo la prenotazione di impegno di spesa n. 6457/2025 assunta con determinazione 
dirigenziale n. 1106/2024 rideterminandola in € 1.422.182,81, impegnando contestualmente la 
stessa spesa sul Bilancio finanziario gestionale 2025 - 2027 annualità 2025 sul capitolo di fondi 
statali freschi non ricorrenti n. 235462 Pdc U.2.03.03.03.999 Contributi agli investimenti a altre 
Imprese, a favore Acda S.p.A. con sede in c.so Nizza 88, Cuneo, partita IVA 02468770041 (codice 
beneficiario su Unica Bilancio 52216) la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice 
A, visto regolarità contabile, lato spesa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Verificata la sussistenza della disponibilità di cassa sul suddetto capitolo alla data di adozione del 
presente atto.  
 
Dato atto che: 
- il presente provvedimento non risulta determini oneri impliciti per il bilancio regionale non 
compresi negli stanziamenti di bilancio; 
 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 pubblicando la stessa 
nella sezione Amministrazione trasparente sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi dell’articolo 26 
comma 2 del decreto; 
 
- in relazione al titolo IV delle entrate, provvedendo all’assunzione di un accertamento unico a 
valenza annuale per il suddetto capitolo in entrata, nel caso di specie, a fronte della riduzione di 
prenotazione di spesa dei fondi comunitari con contestuale impegno di spesa, non occorre procedere 
alla riduzione dell’accertamento collegato; 



 

 
- la restante disponibilità di € 1.422.182,81 sulla prenotazione di impegno di spesa n. 6457/2025 
cap. 235462 sarà resa definitiva con uno o più provvedimenti, da assumersi entro il 31/12/2025, ad 
avvenuto invio da parte dei soggetti beneficiari delle rendicontazioni degli interventi ancora da 
liquidare. 
 
Verranno rispettate, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, le disposizioni dell’art. 
3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.  
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti e con le regole di finanza pubblica" (art. 56, c. 6 del D.Lgs 
118/2011 e art. 28 del regolamento di contabilità) ed è esigibile nell’esercizio finanziario in corso. 
 
Rilevato infine che trattandosi di contributi soggetti a rendicontazione, come da indicazioni 
operative sulla verifica degli obblighi contributivi nei rapporti con soggetti pubblici del Settore 
Ragioneria (nota protocollo n. 00013017 del 08/03/2021), agli atti del Settore è stato acquisito e 
conservato il DURC regolare del beneficiario di cui sopra con validità fino al 31.10.2025. 
 
Ai sensi della deliberazione di Giunta regionale n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito 
all’istruttoria sopra richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri 
derivanti dal presente provvedimento, per l'importo pari a euro 204.000,00, sono esclusivamente 
quelli sopra riportati. 
 
Visto il CUP dell’intervento J75B20000360007. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 “Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025 - 2027”.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024.  
 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la Legge Regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 



 

• il regolamento regionale n. 9 del 16/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• la D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione Linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il regolamento regionale n. 11 del 21 dicembre 2023 di "Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale)"; 

• la Legge Regionale 27 febbraio 2025, n. 2. "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 12-852 del 03 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025- 2027"; 

• la D.G.R. n. 6-882 del 17 marzo 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Prima variazione)"; 

• la Legge Regionale 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027".; 

 
 

DETERMINA  
 
Per le ragioni di cui in premessa:  
- di prendere atto della documentazione finale e della rendicontazione delle spese sostenute dalla 
Società Acda S.p.A. per la realizzazione dell’intervento codice CN_A16_710_20_118 “Rifacimento 
fognatura da pozzetto via Roma fino a sfioratore in prossimità campeggio nel Comune di Limone 
Piemonte (CN)” – CUP J75B20000360007 ammesso a finanziamento per un importo pari a € 
510.000,00 con l’O.C. n.15/A18.000/ 710 del 30.03.2022; 
 
- di riconoscere in € 545.082,26, la spesa finale sostenuta dalla società Acda S.p.A. e pertanto con 
una spesa superiore al finanziamento concesso che è totalmente a carico del soggetto attuatore; 
 
- di prendere atto che in corso d’opera, a seguito della presentazione da parte del gestore Acda 
S.p.A. della documentazione necessaria, sono stati erogati, in regime di contabilità speciale, due 
acconti rispettivamente di € 204.000,00 (liquidazione n. 698 del 10.11.2023) e di € 102.000,00 
(liquidazione n. 344 del 11.07.2024) per complessivi € 306.000,00; 
 
- di autorizzare a favore del gestore Acda S.p.A. la liquidazione del saldo complessivo del 
finanziamento concesso per la realizzazione dell’intervento per un importo totale di € 204.000,00;  
 
- di impegnare la spesa di € 204.000,00 sul Bilancio finanziario gestionale 2025 - 2027 annualità 
2025 sul capitolo di fondi statali freschi non ricorrenti n. 235462 Pdc U.2.03.03.03.999 Contributi 
agli investimenti a altre Imprese, a favore Acda S.p.A. con sede in c.so Nizza 88, Cuneo, partita IVA 
02468770041 (codice beneficiario su Unica Bilancio 52216) la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice A, visto regolarità contabile, lato spesa, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 
- di ridurre la prenotazione di impegno di spesa n. 6457/2025 assunta con determinazione 
dirigenziale n. 1106/2024 rideterminandola in € 1.422.182,81;  



 

 
- di dare atto che i pagamenti sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa della Regione e 
che verranno rispettate, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, le disposizioni di 
cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.  
 
La presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta a pubblicazione, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2, del D.Lgs 33/2013, in quanto trattasi di atto meramente contabile.  
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale n. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603C - Pianificazione della gestione dei rifiuti e 
del servizio idrico integrato) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


